סיכום.

* המכללה למשפטים, רמת-גן

1. מבוא

פעילות מסחרית, עסקית ותעשייתית מתרחשת כיום בעיקרה באמצעות תאגידים. שאלת אחריותם הפלילית של תאגידים אלה למעשים הנעשים במסגרתם, ושאלת אחריותם של נושאי משרה בתאגיד למעשים אלה, מהווה היום שאלה מרכזית בכל החקיקה הקשורה לפעולות של תאגידים.

הצעת חוק החברות החדש, התשנ"ו - 1995 נוקטת עמדה מעניינת בסוגיה זו ונמנעת מקביעה של עבירות פליליות של תאגידים ושל נושאי משרה. הצעת החוק קובעת² שורה של כללים והוראות שהפרתם תחייב את התאגיד ב"עיצום כספי", ובכך ממירה את השיטה הנוהגת היום בפקודת החברות הקובעת עבירות פליליות בשורה ארוכה של עניינים הנוגעים לדרך ניהולו של התאגיד.

2. הדין הקיים - אחריות פלילית ישירה ועצמאית על התאגיד

א. כללי

קשה, ולמעשה לא ניתן לסכם בדברים קצרים את הדין הקיים בסוגיה מורכבת זו⁵. אחת הבעיות של הדין הקיים היא, שהוא התפתח ללא יד מכוונת, ללא תיאוריה ברורה ומוסכמת באשר לדרך הראויה להטיל

1 הצעות חוק החברות, התשנ"ו-1995, ה"ח 2432 מיום כ"ט תשרי התשנ"ו 23.10.1995 ע' 2.

2 ראו סעיף 407 להצעת החוק, **לעיל** הערה 1.

3 **לעיל** הערה 1, **שם**, בעמ' 119, דברי הסבר לסימן ב' העוסק בעיצומים כספיים.

4 על האכיפה הלא פלילית בהצעת חוק החברות ועל יתרונותיה ראה בהרחבה אצל: מ' אגמון, ד' לחמן מסר "תיאורית האכיפה בהצעת חוק החברות החדש" **משפטים** כו (תשנ"ו) 543.

5 ראו א' לדרמן **אחריות פלילית של תאגידים בישראל**, חיבור לשם קבלת תואר דוקטור למשפטים (תשל"ח); ש' ז' פלר **יסודות בדיני עונשין** (תשמ"ז) כרך א', בע' 700 ואילך.

חקיקתי מלא בהוראת סעיף 23 לחוק העונשין תשל"ז - 1977 הקובע כדלהלן:

"23. היקף אחריותו הפלילית של תאגיד

(א) תאגיד יישא באחריות פלילית -

(1) לפי סעיף 22, כשהעבירה נעברה על-ידי אדם במהלך מילוי תפקידו בתאגיד;

(2) לעבירה המצריכה הוכחת מחשבה פלילית או רשלנות, אם, בנסיבות הענין ולאור תפקידו של האדם, סמכותו ואחריותו בניהול עניני התאגיד, יש לראות במעשה שבו עבר את העבירה, ובמחשבתו הפלילית או ברשלנותו, את מעשהו, ומחשבתו או רשלנותו, של התאגיד.

10 ראו לאחרונה דיון מקיף באנגליה בשאלה זו: Meridian Global Funds Management Asia Ltd. V. Securities Commission (1995) 2 A.C 500.

11 מבחנים אלה מקובלים בנושאים שונים בישראל באנגליה ובארצות הברית, ראו לדרמן, **לעיל** הערה 9, **שם**, בע' 105 בהערה 7.

12 ראו למשל סעיף 424א בחוק העונשין 1977 - תשל"ז, וראו הדיון בנושא זה אצל פלר, **לעיל** הערה 5, **שם**, בע' 709.

13 בחקיקה ישנן דוגמאות רבות לכך, ראו למשל: ס' 48 לחוק ההגבלים העסקיים התשמ"ח - 1988, ס"ח תשמ"ח 128; ס' 119 לחוק מס ערך מוסף תשל"ו - 1975, ס"ח תשל"ח 36,46; ס' 27 לחוק שעות עבודה ומנוחה תשי"א - 1951, ס"ח תשי"א 249, 204; ס' 224 לפקודת מס הכנסה, ועוד ועוד.

קשיים מקדמיים.

הקושי הראשון הוא קושי מושגי.

התאגיד הוא גוף משפטי מלאכותי הנעדר ישות פסיכולוגית. התאגיד לא יכול לגבש מחשבה, מודעות או כוונה פלילית וגם אינו סובל ישירות מהענישה.

אחריות נושאי המשרה, על פי המודל הקיים, אינה מבוססת על מעשיו ועל מחשבתו הפלילית של נושא המשרה, אלא על אחריות התאגיד, המיוחסת באופן אוטומטי לנושא המשרה. הנטל המוטל על נושא המשרה הוא כבד, ונוגע לאחריותו כמפקח, ולא למעשיו ומחשבותיו כפרט.

29 לעתים, כגון בסי' 47 לחוק ההגבלים העסקיים התשמ"ח - 1988 ס"ח תשמ"ח, 128 דורש המחוקק הצטברות של השניים, גם שהעבירה נעברה שלא בידיעתו וגם שנקט בכל האמצעים הסבירים להבטחת שמירתו של החוק.

30 עניין מודיעים, לעיל הערה 8, שם, בע' 387.

31 לדרמן, לעיל הערה 9, שם עמ' 139.